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MIMOŘÁDNÉ ZASEDÁNÍnoat lídMkou nežádoucích JmouNOVÁ VELMOCJ to v takových těžkých chví- -

POKROK
Skoro trochu litujeme že

Máti mu členy toho pol-k- u

jehož čeatué flt-natv- í ne níím

alibuje v tmvíeením fawipUo —

k vfili tomu že jwme "iiiukcu-lín- i

Keliem" — neboť I chudé

promlč ženy jež poelívfi mi živí

ZHHliiluijí úcty a my iiNpoň pro ta-

kovou chudou prnMnu ale

ženu mamu vletí cti

nežli pro mnohou pyánou
nařou-kimo- u

1'niiieíiiioru v kterč není

iicjMiihhího zňchvčvu lidnkč nyni-palhi- e

ale mimi v tom upolku by-

lí by přijatelní "mužici" kteří

nejMou to ani ono a pro nčž včda

fyNÍoloKÍcki mt zvlAntnl nízev

Omaha poMižena byla v neděli

2M března dčmiou pohromou —

PUULISIIINd CO

vyiMvá

TOKEOK ZÁPADU

a min tni vydAnl

f CrwU to Hnilot odrol Nub v Huliuy

lr u Clttrkmm pro Colui okre Nob

vii Wllmii Kam [ro itit Kutním

I eiluř Uiiihl ] 'ř0 stAt lowii V Ht

Pnul b MIuiiubioII Mlun ir ttU

Mlnrieiiitu a v Tvmlall H D pro t4ly

Moíitti a SurtU tlukotu

pro Huojoné Hiáty 100 I'íO Kanadu

2U0 l)o Kvropy !í50 rodní

Zásilky pMiifiínl díjluí i pomoul p

utWiiďh poiikánk ( Muliny Orilsrí)

poukáasek (Kiprwa Mtnmy

(Jnlura) Ijuwkovukk pouk4k (Llank

Hrařtj fttutbo v rKltrovauA(U duplw

0iiiiiiJuU II vé pfMtáuovaii! uďJ

t Kturoii l novou adreiau

)i[ily t kruhů ítetiANtva oebotné

uvtilojiilin Mnl bytí ltinS "'
lic úmynlu iníkolio omibnA poíkodlll a

1(ilipřúiy plným Jmenam ať Jlí rn4

tivtl v řwlnkei utsjíuio annbo i dopi-

tími U vjf

llchnčle néklerého "žurnall-Mu- "

ncjjeninéjšim špendlíkem

saiyry u najdete v ném zakukle-

ného tvora z veku kamenného

NÉkily
t k lomu třeba veliké

pohromy aby ní lidé uvědomili žc

svét jest velikou rodinou v které

všichni členové jsou bratři a ne-

širý

Chicago jisté cítí oprávněnou
hrdost nad lim že jho nejdoko- -

milejší švihák plukovník Jame

líiimílton Ix'WÍm( zvolen byl právo
(lil Senátll Spojených Hiátu

Ono se ví všelicos M lili J í ík 11
II ' !

se ví " Kiepan jsmi iii
hyzdil1' stvíiry ale když se dosla-

nou k novinám jsou hotovou ne-

řestí

Jest tO pOUZC SpfávilO Žl! ČllSO- -

pisy uveřejňují jména tčch kdož

přispčlí nešťastným ale ješfň

by bylo uveřejnili jména
třeh kdož mohoucí' ni-M-

Míní fiiMy mírní h lidi' n ni-

mi Autor xpnmtot v 0NVÍ'i'rn'm

fiwo[iÍN minub'ho tdiu1 budu

iicjiochybiié odmfiifn zh riynřjAl-h- o

v jÍHtím ivodí kdežto

zit režimu uturdio byl by zh to od- -

tiimtud vypriKkáti

StriiNnýml živelními pohronm-in- i

ziihubeiio bylo lia tinícc lidí

pbvodnřmi v Ohiu liidintifi

tornňdem v Oiiinz a jíní ožebra-

čeni Htojí iihiI tronkiiini čnato ce-

loživotního 1'omňhejtu
vSiclitii kdož jmIp ŘťnHtnřjHÍI

SI Kylvia rankhurHlová zvítězi-

la nud celou anglickou vládou

vyhravši hIhviič avňj "Ntrajk hla-

du" Zahájila jej po avéni zatem-

ní pro aiifražetxkí výtržnonti ]H

února a Velká Britanie kapitulo-

vala p'ed ní 21 března h V ViVl

Nyní koneční-- vy&lo na ji-v-

proč n ouvícenčho čiiHopimi oirniž-nkéh- o

byli proti ("Vitkemu dni na

prťiinynloví vitavé —

oni už před iiičkIi-i-ii- i a jítč dřívu

včdčli že dne 21 března Omaha

bude zachvácenu a apiiMtoiina
tornádem

Na onom žuriialtMtickčni aji'dii

Břed nějakým čaaem jeden o- -

mužský čiiMopía mčl článek o tom

jakým zpíiaobcm Anglío tt Fraii- -

e hodlají přiMpčti na pomoo I'in- -

sku kterážto zeuifi iilÍMkovAua jeat
ItiíMkcm Nevyšlou v aruiAdy a

odatva proti carové ÍÍSi iiechopí

se zhraní v zájmu utlačovaného

národa ale odeprou prý éivčr

zkrátka peníze ruské vládě zdali

m "nepolepší" zdali nedopřeji)
'iiiMku aby ae mohlo vyvíjeli ja
ko národ Na ltrnko ae žaluje že

zrušilo fiiinký aněm zavedlo ruSli

nu do Skol jako jedinou vyučova-

cí řeč uvěznilo členy vrchního

Mondu kteří toto počínáni prohlá-

sili za porušování fínakA ňMiivy a

ješiě jiných těžkých křivd ae do- -

pustilo na lidu linskcin A lo

váeeko prý jeMt "ilomácj" otáz

kou do níž ostatní velmoce nema

jí práva ziiMiihovali ba nni rad

nějakých dávali

Ony konečně v žádné zemi ne

jsou ty domácí poměry jak by

být i měly a je to celkem aprAvné
Že každá těch vlád měla by na

před zamést i před Mvýiu vlastním

prahem a ovšem ze žádna z vel

mocí evropských nezakročila by

zbraněmi ve prospěch Kínfi n víi

hec žádného jiného utiskovaného

národní ale jistě peněžní velmožo

vé v Anglií a ve Francii mohou

odepřít
i kterékoli zemi úvěr když

lo za dobré uznají A misko po

Iřebuje lívéru jako každá jiná ze

mě a jeSW' ruchu více

Bále mc poukazuje v onom elán

ku že pohrožením odepřením ú

věru bylo zabráněno veliké válec

k v tili Marokku a rovněž vši

evropské válce k vlili událostem

na Balkáně Kdyby lakovým zpU

sobem vždycky použito bylo úvé

ru tu nová ta velmoc nahromadě

né peníze byla by skutečným do

brodíiiím pro národy pro celý
svět lest však otázkou zdali sku

tečné vždvekv jest peněz tímto

způsobem používáno zdali nahro

louděné peníze nejsou vlaslné ně

kdy klel bon

Broč válka rusko japonská po

VKlala jest iIiicm známou věcí tu

sko chtělo ledu prostý přístav na

východu asijském pobřeží ale zá

roven nou krmné zájmy ruské

japanské chtěly se zmocnili bohu

tých přírodních zdrojů v Koreji
a tylo zájmy válečnou náladu v o

bou zemích rozdmycliovaly f lín

zova hrřizovlAda v Mexiku se tak
dlouho udržela poněvadž cizímu

kapitálu dopřávala vykořisťovali
zemi a také za tčmí pozdějšími
revolucemi byly peníze byl to boj

vzájemně mc potírajících velikých
nt„néiiích zájmu Za vSeioi révo- -

l„eemí ve Střední a Jižní Aimri- -

( vy „lzt y „ vh knjii
i(l 'vj j0 zj„N „ nesmíniá pří- -

odní bohatst ví zemí těch

jN) j(ítíi j(„„ „iránka
tělo nové velmoce uahrmiiadé

„(1 „ I„ihv úrok svěli- -

vých vlád Z jich dluhfi jest vět
Sí nežli těžbu zlata a stříbra na

světě tuk že nejenom nedá se za-

platili původní kapitál ale ani ú

rok a následkem toho dluh tento

nejenom iiemíižc hýli splacen ný'
blž stále roste Vidíme teily e

vlastně celý svět jest ve stavil od

vislosti od této nové velmoce ba

skoro ve stavu nevolnictví z lete

rého není vykoupení Jist s této

stránky tato nová velmoc dobro-

diním nenastane někdy napro-
stá nutnost aby se národově
tohoto nevolnictví vyprostili?

ZUŠLECHŤOVANÍ ČLOVĚČEN-

STVA

Zdali cudná Amerika dlouho si

vy hýlialn jistým
1 1IÍVV

láAám nud s- - do jud řšui pu
lila alVl fUi nko

KONGRESU

Bříštl pondělí nejdu no kongreH

Spojených Htátfi v mimořádném

zasedáni Svoláno jest za účelem

reviso cla avfiak podle vSeho do

jdu též na opravu zákonů vztahu-

jících hu na' oběhovou mínu uo- -

ioť znalci HÍchni shodují o v

tom Žo nynCjSl systém není dout!

daslickým neodpovídá prý poža
davkům moderního obchodu a

snadno povstali mohou peněžní

ii niky aniž by pro no stávalo no

akých skutečných hlubokých
iřlčin Jisto jest la plán bývalé- -

io senátora Aldrlchn na utvořeni

tak zvaného Hescrvního sdruženi

Ameriky byl pochován v posled
ních volbách Ať na to pohlížíme

jakkoli taková sdružení bank v

různých oblastech v zemi bylo by
soustředěním moci a to jest proti
demokratické "víře"

zároveň vSak skutečností jest
že vlastně nyní peněžní moc jest
zrovna tak mí li vícn soustředěna
než bylo by pod plánem Aldricho- -

vým To ho jasně ukázalo při vy- -

Setřovánl vcdcnénj 1'iijovým koti- -

gresuíui výborem Demokratičtí
vůdcové v kongresu dosud ne

předložili přesný podrobný plán

jak dalo by se vydatné obinczitl

ono soust ředěni peněz a úvěru

jak dala by se obmeziti moc sou-

st ředěného kapitálu aniž by pří
tomný bankovní a obchodní sy

stém ol řešen byl v samých zákla

dech Oprava oběhové měny jest
jedním ze slibů obsažených v de

mokratické platformě n nedošla- -

ne-l- i se k tomu kongres v mimo

řádném usedání musí k

tohoto tvrdého oříšku

přikročili v zimním pravidelném
zasedání

Jaký účinek bude míli revise

la na obchod na prosperitu země

a na osudy demokratické strany a

p YYilMona ukáže budoucnost AŽ

dosud presidenti za nichž prove-

dena byla revise cla obyčejně zle

to "odstonali" nejposlcdněji pan
Taft A to se bude opakovali po

kud celní tarif jako otázka čistě

hospodářská nebude vzat úplně
politiky Ve směru tom učiněn

iyl jíž krokza poslední admini
straci kdy ustanovena byla ko

mise ku sbíráni dal o rozdílu vý-

robních výloh v jiných zemích a

ve Spojených Státech a jejíž vy
šetřování mělo sloužili za podklad
celní revise avšak komise tato

zrušena byla kongresem který o- -

depřel povolit! peníze na její služ
né a jiné výlohy

C TT Kubát
právník a vířcjný notár

V oboru ivéin tkutoaý Hpolehllrý e4- -

ntupco u v&ocli louda
03 Itarkor Work 15 Pnrruiin

Tul Doug 68(17 Oinh Notir

Adolf A Tenopír
fcoský privnik

Úřadovnu tln 1326 rob li a
Willtara ulice

Omanu Nbr Tl Doug 8307

Vř!uý notáí

F IV! Scoblil

český právník

a obtylloe

VIfířMNA PIUXK"

Security Block - TYNOALL S f

i Julius J Zitnih

právník

jfHi!Mhjř rJ' v v trp
4vnl b 4lr lil ) k

71! Buu4i TkMUr íU

Tl ImIm íT4

(itll — Stltti vK
jrAtťf u l(k mI1

ltit)t
JOS T VOTAVA

PRÁVNÍK

CřJv: i vkoj too
IU 3ul4tKf

Tflř'M ! KUlt í

ei

ákori v v některých atátech dlo

nichž nenapravitelní zločinci jaou

zbavováni mužství h nyní ulát Mi- -

hígan učinil jeStfi dalSl krok v

tomto amčrii Byl totiž vo nnčrnu

dijat zAkon a guvernér prý jej
lodcpíSc v lont smyslu aby zba- -

vovAny byly nuiŽMtvl osoby duse-vn- S

zatížené Tento zAkon ho Ma

novinka čisté lidskosti jest ovScm

irulAlnl nade všecko poinySlenl

ale jinak Hpoleěiiostl lidská Jako

elku dlužno doznali právo chrít- -

niti ho proti množení no osob ne-

žádoucích neboť na ni v koncích

opadne břemeno s jich vydržo
váním ona jako celek trpí

Také navrhovány byly v ně- -

kterých stálech zákony v tom

smyslu aby Muoubencl iiiumíIÍ dří

ve podstoupili lékařMkou prohlíd-

ku než povolení k sňatku bylo by

jim vydáno ale pokud víme v

ádiiéui nevešly dosud v platnost
Toto jsou ovsem věci o IliehŽ lie- -

rado mo veřejně mluví i plac avšak

iiovSínineme li si té hrozná mIui

tečnosti že přibývá zločinnosti

povSimneme lí si jak zvláště Sl

ušiví přibývá — na příklad ve

Spojených Státech jest více lidí V

blázincích nežli ve všech kollejích

a universitách sebeocliraiia spo

čuosti lidské stává se nutnou

ÚPRAVA AMERICKÝCH REK

Hrozná katastrofa postihnuvší
částí stálil Ohia a indiány kde na

sla lidí zahynulo a za mnoho míl- -

líonú majetku bylo zničeno měla

by konečně povzbudili národ ten

to k podniknuli vnitrozemských
zveb-ben- l Jz a ilosinl zrovna

hříšně lu la zanedbá vána Je to

úprava amerických řek hlavně

velelokři Mississippi Missourí a

Ohiu Kdyby se spočtla škoda

způsobená povodněmi z nich

vzniknuvšími za padesát roku dě

lato by to sta míllionú dollarů a

počet lidských obětí jest do tisíeíi

A proti tomu všemu skoro nic ne

bylo podniknuto nic co trvali

by odvrátilo neb aspoň obmczílo

tyto pohromy jež skoro každo

ročně se dostavují Někde sice

chránily se okresy a státy zbudo

váním hrází kde břehy jsou níz

ké avšak úpravu koryt říčních

nemůže poduíknouti jednotlivý
stát lim ménč jednotlivý okres

to jest práce tuk nesmírná že je

dině národ se na ni múže odváži

li Je to ovšem závratný projekt

prohloubit! koryta říéní na vzdá

bnost tisicú mil upravil! břehy

po případě zavěsti přívalové vody

tam kde nejenom Škody by m

způsobily nýbrž suchopáry zavla

žily avSak Banamský průplav jest
také ohromný projekt tak ohrom

uý že Francie opustila jej když

byla tam pohřbila sta millionů

franků a Banamský průplav spě

je lt svému dohotovení a snad již
za dva roky ty nejvetsj oceánské

parníky budou jím projížděli

Spojené Státy nikdy nebyly tak

připraveny k provedení úpravy
řek jako přítomně Mají nejí
nom podivuhodní stroje jimiž vy

konáno to co bylo pokládáno za

neuskutečnitelné ale mají ještě
podivuhodnější organísaci To co

vykonali aimádtií inženýři na Ba

naiii'3 zasloužilo by si v historii

čcMnéjSího místa nežli veliké ví

tézné války Nejenom že dohoto

vený průplav Banamský bude jed
nim x velikých divů světa neje
nom ž provedli obtížný úkol kt

rý jim byl uložen oni nejenom

přemohli překážky které udály si

nepřemožitelný těm civilním in

žeiiýrnm jimi první řlenl pnu
na proplavu uvěřeno ale nni za

íP"''""--
! řtravotni MiUty Spjc-- i a í i i: _: :

1"™""" ""m-- r

" O r 'ttí

řádily a diciímivalv léluiťvo
I a IIIH II Itnll l r' IMIIAlilIlkb tl H

I I í i I I t
I "1"" " 'H1U je idK #'H

vo jk kďkoli vp Spoji iuVU Stá

t i h a luirtnnst tnk uulá jsko na

přiklad V tniB4i

Taťi ii gsitissce ktrri vkiia
U divy li 1'ttittttié uuddii by pru
vťli iipmvu atni-ríťkýr- ř k U
tiotldu ty id vrátit i ptdtruotv kt

ti skiru Valdr''it Utji Iv

iirjArnlní } illgíli Sjj )' h

Milii 1 1 t by tu %( iM suiíř

ný l'ikt #imiii fil by tu %

insbil i( iuiitdi nr utilUin4 d dl

nV ni bv Ir ty t ptitbo d br

V V tbii ti ř tbl pltuipil kti

11 by )it Ukoví jk bd# wd

ích kdy katiiHttofou pontižeiio je

nějaké inimlo neb nějaký kraj že

no uktžo potřeba a nutniM orifaní-aac- o

lídMkó upolečnimtl ukrzc obec

okrex Mát a národní vládu

KDY SE POZNAJÍ LIDÉ

Bří takových kataMroťách ja

kými poMižena byla Omaha a čá- -

ti Máta Ohia a Indiány ohvímIií

idé čaMo takové hrdinMvl H nebe

občtovAní Jako Mředovčcí rytíři
kteří ve Nvém nábožeiiMtém zaní-

cení vypravovali ne na záchranu

'xvalého grálu " Ba vělMiu JeM

ono hrdinMv! hrdinfi o nichž avět

nevěděl před tím a nebude věděli

lotoni vět Mm nežli oněch Mředo

věkých ryllřň kteří zároveň do- -

ývall h ONlruhy Mávu a jak vě

řili UhIiiIhi ii Irfitiu božího li-

to bratrMvi Je lo lídnkoM jež o- -

zvou nc v těch hrdinech z malého

ivřla je to dýchl ivoM pomoci

Npolubllžnim
O takovém hrdinMvl kterft ji

nak nalezlo by odměnu jediní vi

vědomí povinnoMÍ vykonané uye

řejněii byl zajímavý dopia v

lolníoi omaŽNkém "World lleral- -

lu" Zníí

"Když mi-
- mluví o příhodách z

nedělního neSléMÍ a hrdinMvl ně- -

klerýeh mob na boiilevardii a mí

Meeh kde (ornádo nejhrozněji za

áhl rád zmínil bych ne o činu

kterého byl jeni Hvédkem na ro

hu Biumelt a boiilevardu pět mi

ii ut potom když vělrná mnrAť mi

nula Muž jeden a hoch n lucerna
mi vrátili několik žen a lčJ bč1

cích do nvýeh domovfl v zoufalMví

Bylí ziiNtaveiií mužem a chlapcem

h í a ti tázali m jich kaní

jdou a jaká j"M jejích ulice a čí

lo Muž a hoch zjiMilí xituaci v o

kolí kde bouře řádila a těm jích
Příbytky bvlv uAcířcny řekli:

"Iděle ii vin nic ne neMiilo"

Těm jichž domovy našli zničené

muž řekl "Zde Jhou moje dvéí

otevřeny jdéle lam a žena ni oj

piiNlmá ne o ván" A pak telilo

muž a hoch m lucernami npéchalí
do nbořciiýcti obydlí a pracovali
jako hrdinové celou noc až do

čannéhu jitra pomáhající' při vy-

nášení mrtvých a zachraňování

raněných A pane redaktore

zdali někdo ziiMluhuje chválu my-m- I

f tu že o t mni o oleí a hochu mě-

la by býlí zmínka ve vašich Mnup-cíc- h

1'oplávkou jnem zjiMÍl že

bylí to WíIIÍh Slradcr a ncjMiiríi

nyn"
Toto jent jeden z tě(!h případu

hrdiiihtví lidi z malého Mvéla —

Kdyby všecky zjÍMtily byl by

lo dlouhý Neznám delší nežli o- -

nen francouzské čestné legie od

jejího založení Hrdinkami byla
děvčata v telefímní centrále která
až osmnáct hodin fiNtala na svých
místech v oné vysilující nervy

rozrušující práci hrdinové byli

vojáci kteří konali strážní slubu
po celou noe a až do polovice dru-
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